Thème du paganisme.

Nous ne nous attarderons pas à montrer que les messes XVIII, XX et XXXVII font allusion à un culte païen. C'est dans leurs textes principalement que nous avons déjà relevé ³ tout un vocabulaire spécial qui appartient au matériel habituellement utilisé

1. I Tim. 1, 7 : non intelligentes neque quae loquuntur neque de quibus affirmant

2. Math. 6, 23 : si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt.

3. Cf. p. 58-60.

ar les auteurs chrétiens anciens pour leurs descriptions du paganisme : cela suffit déjà à placer les messes sur le même terrain que la lettre de Gélase, d'une manière d'autant plus immédiate que ce vocabulaire, dans le Sacramentaire, leur appartient le plus souvent en propre.

Thème de l'incompatibilité entre profession chrétienne et paganisme.

Ce retour au paganisme est le fait de chrétiens. La préface d'une des messes considère comme abominable un tel état de choses :

M 79, 13 : nimis est execrandum... a fidelibus tuis diabolica figmenta tractentur

Or Gélase dans sa lettre, et en termes très proches, fonde la grave culpabilité de son interlocuteur sur la même constatation :

L 8, 2 : numquid et tu reus non es qui, post confessionem veritatis, ad... diabolica... figmenta reduceris

Retourner au paganisme est grave parce qu'en contradiction avec la profession baptismale. Souvent les messes, pour souligner cette contradiction, parlent de l'harmonie qui doit s'établir entre profession chrétienne et conduite :

M 66, 25 : Om̄p̄ semp̄ D̄s da nobis voluntatem tuam fidei mente retinere et pia conversatione depromere

M 66, 27 : non aliud profiteatur verbis aliud exercent actione

M 79, 12 : quod professione respicimus actione vitemus

Or nous nous souvenons de l'insistance avec laquelle Gélase, dans la première partie de sa lettre, souligne la même contradiction pour condamner son interlocuteur :

L 3, 7 : qui, abjurata unius Dei providentia et potestate quam confessus, ad... figmenta seducitur

L 4, 1 : longe deterius jureque dammandum confessam veritatem deserere

L 8, 2 : numquid et tu reus non es qui, post confessionem veritatis, ad prava..., quibus te renuntiare professus es, figmenta reduceris

L 29, 14 : quod certe christianae professioni non convenire manifestum est

L 30, 4 : quid me incusas si quod professis minime inimicum est, a consortibus professionis christianae pronuntio submovendum ?

Dans les messes, les chrétiens qui se sont livrés à une célébration païenne n'adhèrent plus à la Tête qui est le Christ et ont sombré dans la foi :

M 68, 14 : non tenentes caput

M 68, 16 : de his sunt reprobi circa fidem

Mais les textes de la lettre que nous venons de citer n'affirment pas autre chose. De part et d'autre une même doctrine s'exprime avec une égale fermeté.

Thème du retour au démon.

Retourner au paganisme équivaut à embrasser une nouvelle religion, celle du démon ; les messes exploitent abondamment ce thème. Le paganisme est une contrefaçon de religion :

M 67, 4 : qui ecclesiam tuam a diabolica simulatione vis esse purgatam

Il comporte un culte que l'on pratique :

M 79, 14 : a fidelibus tuis diabolica figmenta tractentur

Il est la domination du démon, qui soumet les hommes à son esclavage :

M 67, 14 : diabolica non sinas incursione lacerari

M 66, 30 : in diabolicam non recidant servitutem

M 68, 20 : in turpem redigant servitutem

Il comporte une union au démon, car les esprits impurs envahissent l'âme de ses adeptes :

M 79, 27 : ut redempta vasa sui Dñi passione non sp̄s immundi rursus inficiant

Or Gélase, dans sa lettre, nous laisse du paganisme une conception identique. C'est une religion qui exige la foi, une adhésion spirituelle :

L 4, 4 : tamen ipse affectus et voluntas in crimine est, et professio ac praedicatio jure damnanda

L 10, 6 : nec possis adstruere quod corde concipis et ore depromis

Elle a un culte rituel :

L 8, 3 : ad prava et perversa et profana et diabolica... figmenta

L 30, 2 : et soli hoc pagani quorum ritus est exsequantur

Elle est surtout, pour un chrétien qui y retourne, la perte de l'union à Dieu et au contraire une union au démon que Gélase compare à un adultère. On partage la table du démon, on devient son temple :

- L 2, 8 : nam per animae fornicationem ab ipsius Dei conjunctione discedit adque immundos spiritus spiritualis adulterii genere transitur
 L 9, 2 : Non potes enim mensae Domini participare et mensae daemoniorum, nec calicem Domini bibere et calicem daemoniorum; non potes templum Dei esse et templum diaboli

A travers la diversité des expressions, c'est bien la même pensée que l'on retrouve, encore qu'un tel jugement sur le paganisme soit celui qu'une conscience chrétienne, chez les anciens, portait toujours, surtout quand il s'agissait d'apprécier le crime d'apostasie et le retour d'un fidèle aux dieux païens.

Thème de l'orgueil et des volontés endurcies.

Les deux thèmes qui nous restent à analyser sont plus caractéristiques encore de la situation concrète que révèle la lettre de Gélase. Les rapprochements précédents en effet, malgré leur intérêt, ne nous interdisaient pas d'une manière absolue de penser que les rencontres signalées pouvaient être fortuites. Au contraire, le thème présent, touchant à l'atmosphère spirituelle des textes, offre un intérêt plus grand. Nous allons voir que c'est l'attitude spirituelle elle-même des adversaires que l'on décrit qui est identique de part et d'autre.

Gélase, on s'en souvient, soulignait souvent dans sa lettre l'entêtement, la mauvaise volonté, l'endurcissement dans le mal de ceux qu'il essayait en vain de ramener au Christ :

- L 1, 8 : eoque progressi sunt ut etiam recte facta malivolentiae proposito lacerare contendant
 L 4, 4 : tamen ipse affectus et voluntas in crimine est
 L 10, 2 : et sicut ait ille « voluntatem habere te mentiendi artem fingendi non habere » cum sic te intelligas malum habere affectum perversumque apostatandi propositum
 L 17, 11 : quibus mens vestra contra semetipsam testimonium ferens quod gerendum profitetur erubescit implere
 L 21, 1 : qui voluntatem profanitatis habetis cuius causas asserere non potestis, qui tuendae habetis propositum falsitatis quam defendere non potestis
 L 32, 6 : et quasdam extitisse causas et contrarias voluntates quae eorum intentiones praepedirent sicut ne nunc quidem vos ipsos absistere insanis conatibus velle perpenditis

Or les messes décrivent sous le même jour ceux qu'elles condamnent : leur action est consciente et volontaire, ils savent qu'ils font le mal et essaient à peine de se justifier, ils sont dominés par leur orgueil :

- M 67, 5 : ex operum qualitate fructus intelligi praecipis voluntatum, ad te pertinere non reputans quos vel dissimulare quae tua sunt vel his contraria perspexeris operari
 M 68, 13 : de his sunt enim inflati sensu carnis suae
 M 68, 18 : saepe subvertere (fidem) conati sunt et conantur
 M 68, 25 : de pravis conversationibus suis etiam gloriantur
 M 79, 8 : Repelle Dñe quaesumus a nobis sacrilegas voluntates
 M 79, 15 : qui hoc ipso pravi spiritus, non dubium est quo factis probantur et dictis labem moribus inrogare

Messes et lettre témoignent donc ici d'une étroite parenté.

Thème des Lupercales.

Mais nous ferions la preuve définitive de leur relation si nous pouvions montrer par la comparaison des textes que messes et lettre traitent toutes du même culte païen, celui des Lupercales. Or les quelques allusions qui, dans les messes, évoquent le culte dont il s'agit coïncident toutes avec les caractéristiques de la fête des Lupercales telle que Gélase nous l'a fait connaître.

Nous avons en mémoire la façon dont Gélase décrit les Lupercales. L'essentiel de cette description est contenu dans les § 19 et 20 de la lettre : ce sont des chants obscènes et la publication au grand jour de fautes cachées que la pudeur devrait interdire de révéler, tout un ensemble de réjouissances grossières dont la publicité est une cause de scandale pour les chrétiens ; le fait que les organisateurs fassent célébrer par d'autres ce culte honteux aggrave encore leur culpabilité et ils sont responsables de la ruine des mœurs qui suit une telle célébration ; aucun chrétien, aucun catéchumène n'y doit participer.